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Qayta tiklanadigan energetika sohasidagi ilmiy va
innovatsion ishlanmalar boʻyicha
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Shamol generatorining bosh val bilan parraklarini birlashtiruvchi gupchagi 146 

metrni tashkil etadi, bu 50 qavatli binoning balandligiga teng. Generator toʻliq

shamol tezligida bir marotaba aylanishi natijasida 34,2 kilovatt/soat (kVt/soat) 

elektr energiya ishlab chiqarishi mumkin.

Xitoy dunyodagi eng yirik dengiz

shamol qurilmasini oʻrnatdi
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Xitoyning China Three Gorges Corporation kompaniyasi 16 megavatt (MVt) 

quvvatga ega hamda ishchi gʻildiragining diametri 252 metr boʻlgan dunyodagi

eng yirik dengiz shamol turbinasi qurilishini yakunlanganini eʼlon qildi. 

Loyiha Xitoyning sharqidagi Fuszyan provinsiyasida qayta tiklanadigan energetika

sohasi uchun uskunalar ishlab chiqarishga ixtisoslashgan Xinjiang Goldwind

kompaniyasi bilan hamkorlikda amalga oshirildi [1].



Xitoy dunyodagi eng yirik dengiz

shamol qurilmasini oʻrnatdi
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Yillik ishlab chiqarish hajmi 66 mln. kVt/soatni tashkil etadi, bu oʻrtacha uch

kishi yashaydigan 36 ming xonadonni elektr energiyasi bilan taʼminlash bilan bir

qatorda, yiliga 22 ming tonna koʻmirni tejaydi va 54 ming tonna karbonat

angidrid bilan havoning zararlanishini oldini oladi [2].

Loyiha soʻnggi yillarda Xitoyda keng tarqalayotgan dengiz shamol energiyasi

sohasida katta burilish yasashi mumkin. World Forum Offshore Wind 

tashkilotining maʼlumotlariga koʻra, 2022-yilning birinchi yarmida dunyodagi

dengiz shamol turbinalarning 75 %i Xitoyga toʻgʻri keldi. 

Xitoyda 2022-yilning yanvar-iyun oylarida umumiy quvvati 5,1 gigavatt (GVt) 

boʻlgan 25 ta dengiz shamol stansiyalari tarmoqqa ulangan boʻlsa, boshqa

barcha mamlakatlarda umumiy quvvati 1,7 GVt boʻlgan 8 ta dengiz shamol

stansiyalari mavjud edi. Xitoyning amaldagi shamol elektr stansiyalarining global 

tizimdagi ulushi 2022-yilning iyuliga qadar 45 foizga yetgandi.



Xitoyda dunyodagi eng samarali siqilgan havo

energiyasini saqlash inshooti yaratildi
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Xitoyning shimolidagi Chjanszyakou shahrida

eng katta va muhimi, eng samarali siqilgan

havo energiyasini saqlash tizimi ishga

tushirildi. Toʻliq yuklama bilan ishlaganida u 

40-60 mingta xonadonning ehtiyojlarini

qondira oladi va samaradorligi boshqa

zamonaviy analoglardan taxminan 50% ga

yuqori. 

Stansiya yiliga 132 GVt/soatdan ortiq elektr energiyasini mahalliy elektr

tarmogʻiga yuborishga qodir. Va bu faqat boshlanishi – 2030-yilga kelib, Xitoy

butun energiyasining deyarli toʻrtdan bir qismini siqilgan havoda saqlashni

rejalashtirmoqda [3].

Elektr energiyasini uzluksiz yetkazib berish katta miqdordagi energiyani saqlashni

talab qiladi. Xitoy 100 MVt quvvatli dunyodagi eng katta oqimli batareyani ishga

tushirdi — bu litiyli akkumulyatorlarga nisbatan shamol va quyosh energiyasini

saqlashning nisbatan arzon usulidir. Ammo oʻz saʼy-harakatlarini diversifikatsiya

qilish uchun Xitoy 2030-yilgacha barcha energiyaning deyarli toʻrtdan bir qismini

siqilgan havoda saqlamoqchi, deb yozadi New Atlas nashri.

Xitoy Fanlar Akademiyasi mutaxassislari siqilgan havoda energiya saqlovchi ilgʻor

moslama yaratdilar, uni keyinchalik Chjanszyakou shahridagi elektr tarmogʻiga

uladilar. Alabamadagi Makintosh zavodida 1991-yildan beri ishlaydigan va

saqlangan energiyani chiqarish uchun siqilgan havo tabiiy gaz bilan yoqiladigan

AQSH tizimlaridan farqli oʻlaroq, xitoy qurilmasida qazilma yoqilgʻisidan

foydalanilmaydi.

Chjanszyakou stansiyasining energiya saqlash moslamasi oʻta yuqori issiqlikni

toʻplash, oʻta yuqori issiqlik almashinuvi, ortib borayotgan yuklamalarni

kompressiyalash texnologiyalarida ishlaydi, bular tizim ish samaradorligi

oshishini taʼminlaydi. Uning quvvati 100 MVt, ishlab chiqarish quvvati 400 

MV/soat, samaradorligi 70,4%ni tashkil etadi. Taqqoslash uchun: zamonaviy

siqilgan havo tizimlarining samaradorligi taxminan 40-52 %ni tashkil qiladi. Hatto

2026-yilda Kaliforniyada ochilishi rejalashtirilgan stansiya ham taxminan 60 % 

samaradorlik bilan ishlaydi.



Fanlar Akademiyasi vakillarining fikriga koʻra, uskuna konstruksiyasi

ishonchliligi, samaradorligi, uzoq xizmat muddati va tejamkorligi bilan ajralib

turadi.

Xitoyda dunyodagi eng samarali siqilgan havo

energiyasini saqlash inshooti yaratildi
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Chjanszyakou stansiyasi mahalliy elektr tarmogʻiga yiliga 132 GVt/soatdan ortiq

elektr energiyasini yuborishga qodir, hatto eng yuqori yuklamada ham 40–60 

mingta uyni energiya bilan taʼminlaydi. Natijada, 42000 tonna koʻmir tejaladi va

109 000 tonna karbonat angidridning havoni ifloslantirishining oldini oladi —

23700 ta avtomobil aynan shuncha is gazini havoga chiqaradi [4].



Perovskit va organik birikmalardan tashkil topgan yarimoʻtkazgichlar ustida oʻtkazilgan

tadqiqotlar natijasida erishilgan soʻnggi yutuqlarga qaramay, shu paytgacha 70% dan

yuqori shaffoflikka erishishga imkon boʻlmayotgan edi.

Yaponiyada derazalar oʻrniga ishlatilishi mumkin

boʻlgan shaffof quyosh panellari ixtiro qilindi
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Yaponiyalik tadqiqotchilar gʻayrioddiy, deyarli koʻrinmas quyosh elektr

stansiyalarini namoyish etishdi. Ular oʻzidan yorugʻlik oʻtkazadi va oddiy derazalar

oʻrniga oʻrnatiladi. Yaponiyaning Toxoku universiteti tadqiqot guruhi metall va

xalkogendan yasalgan bir qatlamli yarimoʻtkazgichlar asosida 79 foizgacha

shaffoflikka ega quyosh panellarini ishlab chiqdi.

“Shaffof quyosh panellari katta ahamiyatga ega boʻlishi aniq, chunki ulardan

foydalanish anʼanaviy shaffof boʻlmagan quyosh panellari kabi cheklangan

emas”, deb yozadi olimlar Nature Scientific Reports jurnalida chop etilgan

maqolasida [5].



Shaffof quyosh panellari bizning kundalik hayotimizni oʻzgartiradi. Kichik qurilmalardan

faqat oynali devorlardan iborat ofis binolarigacha –biz milliardlab kvadrat metr shisha 

yuzalar bilan oʻralganmiz.

Yaponiyada derazalar oʻrniga ishlatilishi mumkin

boʻlgan shaffof quyosh panellari ixtiro qilindi
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Yaponiyalik tadqiqotchilar Shottki toʻsigʻidagi quyosh batareyalarini

takomillashtirdilar – bu metall bilan chegaradosh yarimoʻtkazgichning aloqa

qatlamida paydo boʻladigan potensial toʻsiq. Asosiy materiallar sifatida shaffof

oʻtkazuvchan oksidlardan eng koʻp ishlatiladigan – indiy-qalay oksidi hamda bir

qatlamli volfram disulfiddan foydalanildi.

Natijada ular shaffofligi 79 % boʻlgan bir kvadrat santimetrli quyosh panelidan

420 pikovatt quvvatga erishdilar. Bu dikalkogenid metall asosidagi bunday

ingichka element uchun eng yuqori koʻrsatkichdir [6]. 



AA turidagi batareya oʻlchamiga taxminan teng boʻlgan tizim oddiy, arzon va

asosan qayta ishlanadigan materiallardan tayyorlangan. Bunda fotosintez orqali

tabiiy ravishda quyosh energiyasini toʻplaydigan Synechocystis suvoʻtlaridan

foydalanilgan. Jarayonda hosil boʻladigan oz miqdordagi elektr toki alyuminiy

elektrod bilan oʻzaro taʼsirga kirishadi va mikroprotsessorni quvvatlantirish uchun

ishlatiladi.

Kembrij universitetining biologik batareyasi butun

yil davomida mikroprotsessorni quvvatlantirdi
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Kembrij universiteti (Buyuk Britaniya) tadqiqotchilari sianobakteriyalarga

asoslangan ishonchli va qayta tiklanadigan biologik fotoelektrik hujayra

yaratdilar. Uning yordamida bir yil davomida mikroprotsessor doimiy ravishda

quvvatlanib turdi. Buning uchun faqat yorugʻlik va suv kerak edi, deb xabar

beradi EurekAlert. Ishlanma haqida Energy & Environmental Science jurnalida

batafsil maʼlumot berilgan [7].

Yangi fotoelektrik qurilma, masalan, litiy-ion batareyasi kabi zaryadsizlanmaydi, 

chunki u doimo yorugʻlikni energiya manbai sifatida ishlatadi. Hamda fotosintez

uchun yorugʻlik zarur boʻlishiga qaramay, qurilma hatto qorongʻida ham 

energiya ishlab chiqarishni davom ettirishi mumkin. Yana bir afzalligi: koʻp sonli

kichik qurilmalarni quvvatlantirish uchun uni yuz minglab marta osongina qayta

tiklash mumkin.



Tadqiqotchilarning taʼkidlashicha, trillionlab IB qurilmalarini litiy-ionli batareyalar bilan

quvvatlantirish maqsadga muvofiq emas: bu dunyoda har yili ishlab chiqarilganidan

uch barobar koʻproq litiyni talab qiladi. Anʼanaviy fotoelektrik elementlar esa atrof-

muhitga salbiy taʼsir koʻrsatadigan xavfli materiallardan tayyorlanadi.

Kembrij universitetining biologik batareyasi butun

yil davomida mikroprotsessorni quvvatlantirdi
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Tajribada olimlar internet buyumlari qurilmalarida keng qoʻllaniladigan Arm 

Cortex M0+ mikroprotsessoridan quvvat olish elementi sifatida

foydalanganlar. Interneti buyumlar (IB) keng va oʻsib borayotgan elektron

qurilmalar tarmogʻi boʻlib, ularning har biri juda oz miqdorda energiya

sarflaydi. 

Ushbu qurilmalar internet orqali real vaqtda maʼlumotlarni toʻplaydi va

almashadi. Arzon kompyuter chiplari va simsiz tarmoqlardan foydalanadigan

milliardlab portativ gadjetlar – aqlli soatlardan tortib elektr stansiyalaridagi

harorat sensorlarigacha – ushbu tarmoqning bir qismidir [8].
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